

भारत सरकार  
जनजातीय कार्य मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 3367  
उत्तर देने की तारीख 12.03.2026

वन धन विकास केन्द्र

3367. श्री सनातन पांडेय:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत तीन वर्षों के दौरान प्रधान मंत्री वन धन योजना (पीएमवीडीवाई) के अंतर्गत सरकार द्वारा स्थापित किए गए वन धन विकास केन्द्रों (वीडीवीके) का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) उत्तर प्रदेश में उक्त योजना के लिए कितनी धनराशि निर्धारित की गई है और इसमें से अब तक कितनी धनराशि खर्च की गई तथा तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ग) उत्तर प्रदेश में कितने प्रशिक्षण सत्र आयोजित किए गए और उक्त सत्रों से कितने लोग लाभान्वित हुए?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्य मंत्री  
(श्री दुर्गादास उइके)

(क) प्रधानमंत्री जनजातीय विकास मिशन (पीएमजेवीएम) और प्रधानमंत्री जनजाति आदिवासी न्याय महा अभियान योजनाओं के अंतर्गत पिछले तीन वर्षों (वित्तीय वर्ष 2023-24 से 2025-26) के दौरान देश भर में कुल 11,288.70 लाख रुपये के कुल आवंटन के साथ कुल 1,146 वन धन विकास केंद्रों को मंजूरी दी गई है। वीडिवीके का राज्य-वार ब्यौरा **अनुलग्नक-I** में दिया गया है।

(ख) और (ग) पीएमजेवीएम के तहत, उत्तर प्रदेश में 359.55 लाख रुपये के आवंटन के साथ 7,238 लाभार्थियों वाले 25 वीडिवीके को मंजूरी दी गई है, जिसमें से अब तक 209.55 लाख रुपये जारी किए जा चुके हैं। इसके अलावा, पीएम-जनमन के तहत, उत्तर प्रदेश में 319 लाभार्थियों वाले 5 वीडिवीके को 15.95 लाख रुपये के आवंटन के साथ मंजूरी दी गई है, जिसमें से 7.97 लाख रुपये जारी किए जा चुके हैं।

क्षमता निर्माण और लाभार्थियों का प्रशिक्षण इन वीडिवीके के माध्यम से की जाने वाली गतिविधियों का एक अभिन्न घटक है और वीडिवीके से जुड़े लाभार्थियों को इस तरह के उपायों के माध्यम से सहायता प्रदान की जा रही है।

वन धन विकास केन्द्र के संबंध में दिनांक 12.03.2026 को उत्तर के लिए लोक सभा अतारंकित प्रश्न संख्या †3367 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक-I

पीएमजेवीएम वीडिवीके का ब्यौरा

क्र. सं.	वर्ष	2023-2024			2024-2025			2025-26			कुल		
		स्वीकृत वन धन विकास केंद्रों की संख्या	स्वीकृत राशि (लाख रुपये में)	जारी की गई राशि (लाख रुपये में)	स्वीकृत वन धन विकास केंद्रों की संख्या	स्वीकृत राशि (लाख रुपये में)	जारी की गई राशि (लाख रुपये में)	स्वीकृत वन धन विकास केंद्रों की संख्या	स्वीकृत राशि (लाख रुपये में)	जारी की गई राशि (लाख रुपये में)	स्वीकृत वन धन विकास केंद्रों की संख्या	स्वीकृत राशि (लाख रुपये में)	जारी की गई राशि (लाख रुपये में)
1	अरुणाचल प्रदेश	21	315	157.5	0	0	0	0	0	0	21	315	157.5
2	असम	0	0	0	0	0	0	61	915	180	61	915	180
3	गुजरात	84	1174.45	0	0	0	0	0	0	587.225	84	1174.45	587.225
4	महाराष्ट्र	1	15	7.5	8	120	47.5	6	90	57.5	15	225	112.5
5	मणिपुर	0	0	0	0	0	0	7	91.65	45.825	7	91.65	45.825
6	मेघालय	130	1950	975	0	0	0	0	0	0	130	1950	975
7	मिजोरम	100	1500	750	0	0	862.5	27	405	202.5	127	1905	1815
8	नागालैंड	68	1020	510	63	943.5	390	0	0	1521.75	131	1963.5	2421.75
9	राजस्थान	0	0	0	0	0	0	26	377.95	188.975	26	377.95	188.975
10	पश्चिम बंगाल	0	0	0	0	0	0	5	73.1	0	5	73.1	0
	कुल	404	5974.45	2400	71	1063.5	1300	132	1952.7	2783.775	607	8990.65	6483.775

**पीएम जनमन वीडिवीके का ब्यौरा**

क्र. सं.	राज्य	वित्तीय वर्ष 2023-24			वित्तीय वर्ष 2024-25			वित्तीय वर्ष 2025-26			कुल		
		स्वीकृत निधियां (लाख रु पर में)	जारी की गई निधियां (लाख रु पये में)	स्वीकृत वीडी वीके	स्वीकृत निधियां (लाख रु पर में)	जारी की गई निधियां (लाख रु पये में)	स्वीकृत वीडी वीके	स्वीकृत निधियां (लाख रु पर में)	जारी की गई निधियां (लाख रु पये में)	स्वीकृत वीडी वीके	स्वीकृत निधियां (लाख रु पर में)	जारी की गई निधियां (लाख रु पये में)	स्वीकृत वीडी वीके
1	अंडमान और निकोबार	2.8	1.4	1	0	0	0	0	1.4	0	2.8	2.8	1
2	आंध्र प्रदेश	307.55	153.825	73	0	0	0	0	0	0	307.55	153.825	73
3	छत्तीस गढ़	119.75	59.875	16	0	0	0	0	0	0	119.75	59.875	16
4	गुजरात	52.5	26.25	21	0	0	0	0	0	0	52.5	26.25	21
5	झारखंड	143.8	72	35	0	0	0	0	0	0	143.8	72	35
6	कर्नाटक	89.2	29.2	32	2.6	0	1	0	16.7	0	91.8	45.9	33
7	केरल	21.65	10.825	5	5.2	0	2	0	2.6	0	26.85	13.425	7
8	मध्य प्रदेश	254.5	73.825	83	0	0	0	0	53.45	0	254.5	127.275	83
9	मणिपुर	0	0	0	30	15	2	0	15	0	30	30	2
10	महाराष्ट्र	181.2	90.635	40	0	0	0	0	0	0	181.2	90.635	40
11	ओडिशा	178.4	88.91	43	0	0	0	84.55	42.27	23	262.95	131.18	66
12	राजस्थान	432.95	215.475	50	9.15	0	1	0	4.57	0	442.1	220.045	51
13	तमिलनाडु	120.15	60.075	37	0	0	0	0	0	0	120.15	60.075	37
14	तेलंगाना	73.05	36.525	25	0	0	0	0	0	0	73.05	36.525	25
15	त्रिपुरा	127.5	57.35	30	0	0	0	0	5.35	0	127.5	62.7	30

1 6	उत्तर प्रदेश	15.95	7.97	5	0	0	0	0	0	0	15.95	7.97	5
1 7	उत्तरा खंड	15.7	7.85	5	16	0	4	0	8	0	31.7	15.85	9
1 8	पश्चि म बं गाल	0	0	0	0	0	0	13.9	6.95	5	13.9	6.95	5
#	कुल योग	2136.6 5	991.99	501	62.95	15	10	98.45	156.29	28	2298.0 5	1163.2 8	539

\*\*\*\*\*